
 

 

 

 

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

ORIGINALE 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 34  DEL 09-08-2022 

OGGETTO AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA- APPROVAZIONE 

 

Oggi  nove del mese di agosto dell'anno  duemilaventidue alle ore 20:14, nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato in seguito a regolati inviti si è riunito in seduta Straordinaria e 

Pubblica di Prima Convocazione il Consiglio Comunale così composto: 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente  

VILLANOVA MIRCO Presente  GUGLIELMI 

MASSIMILIANO 

Presente 

BORTOLINI GESUS Assente  ANTONIAZZI 

ELEONORA 

Presente 

FREZZA VANNI Presente  ROSADA ANNA Assente 

SIGNOROTTO OMAR Presente  BOTTON FABIO Assente 

TONELLO ALICE Presente  GROTTO NATALE Assente 

GIOTTO LUCIANA Assente  MAZZERO RUDY Assente 

BALLIANA PAOLA Presente    

   Presenti    7 Assenti    6 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 

Segretario Comunale dr.ssa DE VALERIO ELENA. 

 

Constatato legale il numero degli intervenuti, VILLANOVA MIRCO nella sua qualità di 

SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

Scrutatori: 

SIGNOROTTO OMAR 

GUGLIELMI MASSIMILIANO 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 09-08-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 

‒ che con il D.C.P.M. 1° marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli 

ambienti abitativi e nell’ambiente esterno”, sono state definite le classi in cui suddividere 

il territorio comunale ai fini della regolamentazione acustica dello stesso; 

‒ che la Regione Veneto, con deliberazione della Giunta regionale n. 4313 del 21 

settembre 1993, ha dettato i criteri orientativi per le autorizzazioni comunali ai fini della 

suddivisione dei rispettivi territori secondo le classi previste nella Tabella 1 allegata al 

D.P.C.M. 1° marzo 1991, sopra citato; 

‒ che con la legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, 

sono stati stabiliti i principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno ed 

abitativo dall’inquinamento acustico, attribuendo ai Comuni le competenze in materia di 

classificazione acustica del territorio, sulla base dei criteri definiti dalla Regione, di 

adozione dei regolamenti per l’attuazione della disciplina statale e regionale per la tutela 

dall’inquinamento acustico, di controllo e risanamento acustico; 

‒ che la Regione Veneto, con legge regionale 10 maggio 1999, n. 21 “Norme in materia 

di inquinamento acustico”, ha dettato, tra l’altro, disposizioni in materia di obbligo per i 

Comuni di dotarsi del Piano di Classificazione Acustica (P.C.A.); 

‒ che con il D.P.R. 30 marzo 2004 n. 142 “Disposizioni per il contenimento e la 

prevenzione dell’inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare, a norma dell’art. 

11 della L. 26 ottobre 1995 n. 447” è stata fissata la disciplina acustica differenziata per le 

infrastrutture stradali “nuove” e per quelle “esistenti”, stabilendo l’ampiezza delle fasce di 

pertinenza acustica per le strade di tutte le categorie e fissando “ex legge” anche i limiti di 

immissione per il traffico viario; 

‒ che il Comune di Sernaglia della Battaglia con delibera di Consiglio Comunale n. 30 

del 28.06.2007 ha approvato il vigente Piano di Classificazione Acustica del territorio 

comunale; 

 

DATO ATTO che la vigente legislazione in materia non definisce specificatamente l’iter di 

approvazione del Piano in argomento e che perciò, essendo il Piano di Classificazione 

Acustica uno strumento di pianificazione e disciplina della tutela dall’inquinamento acustico 

del territorio che si raccorda con la pianificazione urbanistica, si è ritenuto legittimo adottare 

la procedura di recepimento prevista dall’art. 18 della L.R. 23 aprile 2004, n. 11, e s.m.i. e 

pertanto: 
• adozione del Piano da parte del Consiglio Comunale; 
• deposito del Piano a disposizione del pubblico per 30 giorni, dandone notizia 

mediante avviso nell'albo pretorio on-line del Comune di Sernaglia della Battaglia; 
• acquisizione di eventuali osservazioni nei successivi 30 giorni; 
• esame delle osservazioni, controdeduzioni ed approvazione del Piano da parte del 

Consiglio Comunale;  

CONSIDERATO che il Comune di Sernaglia della Battaglia con delibera di Consiglio 

Comunale n. 25 del 28.08.2020 ha adottato l’aggiornamento del Piano di Classificazione 

Acustica del territorio comunale per adeguare il vigente Piano all’attuale normativa in materia 

e per perfezionare la classificazione acustica alle nuove esigenze del territorio; 

 

VISTO che l’avviso di deposito degli elaborati relativi all’aggiornamento del Piano di 

Classificazione Acustica, unitamente alla Delibera del Consiglio Comunale di adozione, sono 

stati messi a disposizione del pubblico sul sito web del Comune di Sernaglia della Battaglia e 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 09-08-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

presso l’ufficio tecnico comunale per 30 giorni dal giorno 5.10.2020 al 3.11.2020; 

 

CONSIDERATO che al protocollo comunale, nei tempi stabiliti dalla norma, non sono 

pervenute osservazioni in merito al Piano di Classificazione Acustica adottato; 

 

VISTO che la Provincia di Treviso, con nota prot. n. 2021/0041628 del 14.07.2021 assunta 

agli atti al prot. n. 10135 del 15.07.2021, ha informato i Comuni della pubblicazione delle 

linee guida per la realizzazione cartografica dei Piani comunali di classificazione acustica 

PCCA, approvate con determinazione del Dirigente del Settore Ambiente e Pianificazione 

Territoriale n. 773 del 24.06.2021; 

 

CONSIDERATO che per garantire l’omogeneità e la conformità a livello provinciale del 

Piano di Classificazione Acustica adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 

28.08.2020 è necessario adeguare la cartografia ai nuovi criteri di restituzione grafica e di 

architettura del dato compresi i tematismi previsti dalla normativa vigente e richiesti dalla 

Provincia per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

 

RICORDATO che con determinazione n. 532 del 16.11.2021, esecutiva, è stato affidato 

all’ing. Massimiliano Scarpa, Tecnico Competente in Acustica Ambientale con studio in Via 

Scaramuzza 99-2 a Venezia Zelarino, l’incarico di aggiornare gli elaborati del Piano di 

Classificazione Acustica del Comune di Sernaglia della Battaglia, adottati con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 25 del 28.08.2020, secondo le nuove linee guida provinciali per la 

realizzazione cartografica dei Piani comunali di classificazione acustica PCCA; 

 

VISTO che la Provincia di Treviso, con nota prot. n. 2022/0014938 del 18.03.2022 assunta 

agli atti al prot. n. 3731 del 18.03.2022, ha informato i Comuni della pubblicazione 

dell’aggiornamento delle linee guida per la realizzazione cartografica dei Piani comunali di 

classificazione acustica PCCA (Rev. 1.02 del 22.02.2022) che si è reso necessario per 

eliminare alcuni refusi presenti e aggiungendo alcuni elementi per migliorare la fase di 

progettazione e la leggibilità dei piani stessi; 

 

CONSIDERATO che si è reso necessario integrare l’Elaborato A - Relazione generale della 

Variante al Piano di Classificazione Acustica Comunale con le schede di monitoraggio 

dettagliate dei punti di rilievo fonometrico così come indicato dalle nuove linee guida 

provinciali; 

 

CONSIDERATO altresì che si è reso necessario aggiornare l’Elaborato B - Regolamento per 

la disciplina delle attività rumorose, per conformare lo stesso all’attuale normativa in materia 

ed alle più recenti modalità di trasmissione dei documenti alla pubblica amministrazione; 
 

VISTA la Variante al Piano di Classificazione Acustica comunale, aggiornata alle nuove 

linee guida provinciali per la redazione dei PCCA, redatta e trasmessa a questo Ente dall’ing. 

Massimiliano Scarpa in data 12.05.2022 e assunta agli atti in pari data al prot. n. 6465, 

composta dai seguenti allegati: 

 Elaborato A - Relazione generale della Variante al Piano di Classificazione 

Acustica Comunale; 

 Elaborato B - Regolamento per la disciplina delle attività rumorose; 

 Elaborato C - Cartografia della Variante al Piano di Classificazione Acustica 

Comunale - Quadro d'Unione in scala 1:10.000; 

 Elaborato D - Cartografia della Variante al Piano di Classificazione Acustica 

Comunale - Sernaglia della Battaglia in scala 1:5.000; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 09-08-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 Elaborato E - Cartografia della Variante al Piano di Classificazione Acustica 

Comunale - Falzé di Piave in scala 1:5.000; 

 Elaborato F - Cartografia della Variante al Piano di Classificazione Acustica 

Comunale – Fontigo in scala 1:5.000; 

 Elaborato G - Inquadramento Cartografico dei punti di rilievo fonometrico; 

 

CONSIDERATO che non sono state apportate variazioni alla cartografia del Piano di 

Classificazione Acustica del territorio comunale adottato con delibera di Consiglio Comunale 

n. 25 del 28.08.2020, ma è stata solamente realizzata una restituzione grafica aggiornata 

secondo le nuove linee guida provinciali; 

 

PRECISATO che il predetto Piano è stato trasmesso alla Provincia di Treviso con nota prot. 

n. 7252 del 30.05.2022 per un’opportuna verifica di conformità e per l’acquisizione di 

eventuali rilievi prima della approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale; 

 

PRESO ATTO che la Provincia di Treviso con nota prot. n. 2022/0040146 del 11.07.2022, 

assunta agli atti al prot. n. 9467 del 12.07.2022, ha dato il parere favorevole alla 

documentazione trasmessa; 

 

ESAMINATI attentamente i contenuti della Variante al Piano di Classificazione Acustica 

comunale aggiornata alle nuove linee guida provinciali per la reazione dei PCCA e del 

Regolamento per la disciplina delle attività rumorose; 

 

RITENUTA la Variante al Piano di Classificazione Acustica comunale e il relativo 

Regolamento per la disciplina delle attività rumorose adeguati nei loro contenuti ed idonei a 

disciplinare la pianificazione di settore del Comune di Sernaglia della Battaglia e pertanto 

meritevoli di approvazione in virtù anche del loro aggiornamento normativo e alle linee guida 

provinciali per la redazione dei PCCA; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e in particolare l'art. 42, comma 2, lett. b) in ordine alle 

attribuzioni del Consiglio Comunale; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

SENTITA l’illustrazione dell’argomento da parte del Vice Sindaco Balliana Paola; 

 

Rientrano i consiglieri Grotto, Botton e Bortolini (ore 21.42) 

 

SENTITA l’illustrazione dell’ing. Massimiliano Scarpa, tecnico incaricato ed esperto in 

acustica ambientale, redattore della Variante al Piano di Classificazione Acustica comunale e 

del Regolamento in parola; 

 

UDITI i successivi interventi registrati su supporto magnetico, la cui trascrizione viene 

allegata alla presente deliberazione (allegato H): 

 

RILEVATO che sulla proposta di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, comma 

I, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267, non comportando la stessa oneri finanziari diretti e/o riflessi 

sulla situazione economico/finanziaria dell’Ente, è stato espresso il parere favorevole, in 

ordine alla sola regolarità tecnica, da parte del Responsabile dell’Area IV Gestione del 

Territorio; 

 

CON votazione espressa per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 09-08-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

• consiglieri presenti: n. 10 

• consiglieri votanti: n. 10 

• voti favorevoli: n. 7 

• voti contrari: n.= 

• astenuti: n. 3 (Grotto, Botton e Bortolini) 

 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, la Variante al Piano di 

Classificazione Acustica Comunale aggiornata alle linee guida provinciali per la 

redazione dei PCCA ed il relativo Regolamento Comunale per la disciplina delle attività 

rumorose, redatto dall’ing. Massimiliano Scarpa, composto dai seguenti elaborati: 

 Elaborato A - Relazione generale della Variante al Piano di Classificazione 

Acustica Comunale; 

 Elaborato B - Regolamento per la disciplina delle attività rumorose; 

 Elaborato C - Cartografia della Variante al Piano di Classificazione Acustica 

Comunale - Quadro d'Unione in scala 1:10.000; 

 Elaborato D - Cartografia della Variante al Piano di Classificazione Acustica 

Comunale - Sernaglia della Battaglia in scala 1:5.000; 

 Elaborato E - Cartografia della Variante al Piano di Classificazione Acustica 

Comunale - Falzé di Piave in scala 1:5.000; 

 Elaborato F - Cartografia della Variante al Piano di Classificazione Acustica 

Comunale – Fontigo in scala 1:5.000; 

 Elaborato G - Inquadramento Cartografico dei punti di rilievo fonometrico; 

depositati presso l’Area Tecnica del Comune di Sernaglia della Battaglia a far data dal 

12/05/2022 ed allegati alla presente deliberazione come parti integranti e sostanziali della 

stessa; 

2. DI DARE ATTO che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza del 

Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. b) del d.lgs. 267/2000; 

3. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area 4 - Tecnica di porre in atto tutti gli 

adempimenti conseguenti e derivanti dal presente provvedimento, ivi compresa la 

pubblicazione della presente deliberazione sul sito del Comune e, in particolare, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 09-08-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 

 

 
 

OGGETTO AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA- APPROVAZIONE 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VILLANOVA MIRCO  DE VALERIO ELENA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


